Ancora i successivi statuti del 1288, nella rubrica *De clusa Reni Manutenenda*, stabilirono regole volte ad assicurare il normale deflusso delle acque nel canale di Reno a cominciare dalla chiusa di Casalecchio<sup>12</sup> ed infine in quello del 1335 furono

---

<sup>10</sup> A. Palmieri, *La montagna bolognese nel Medioevo*, Bologna 1929, p. 352, che in nota cita un documento in ASB, *Vicariati, Casio*, 17 gennaio 1383, che oggi non è purtroppo più reperibile, per il fatto che nel volume *Vicariati* dell'anno 1383 mancano le prime 15 pagine, perché inizia da pag. 16.

<sup>11</sup> *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, a cura di L. Frati, Bologna, 1869, tomo II, p. 495-496: "Ad hoc ut maior copia lignaminis sit in civitate Bononie, statuimus et ordinamus quod sassa que sunt in Reno inter Veregatum et plebem Calvenzani runpatur et tollatur usque ad kalendas Octubris de aqua Reno cum consilio magistri Alberti de laborerio Sancti Petri, vel alterius ingegnerii ad voluntatem consilii si fieri poterit expendendo de avere comunis Bononie CCC libras bononinorum et plus si videbitur consilio Bononie, ita quod lignamen et mederie veniant per dictam aquam Reni".

<sup>12</sup> G. Fasoli, P. Sella, *Statuti di Bologna dell'anno 1288*, Città del Vaticano 1937 ("Studi e testi", 73), vol. 1, p. 147-148.

fissate precise regole per il commercio del legname in città<sup>13</sup>. Questo testo risulta prezioso perché elenca in modo sintetico e preciso gli usi più comuni del legname portato in città (riscaldamento, attività di tipo artigianale ed edilizia) e fissa anche le regole sulla sua vendita<sup>14</sup>.

La manutenzione dei fiumi era devoluta, come del resto quella delle strade e dei ponti, alle comunità del contado i cui uomini *compellantur ad flumina, pontes et vias aptandas et decurssus aquarum et ad omnia laboreria que occurrerint facienda in curiis ipsius terre*<sup>15</sup>.

Un altro statuto, questa volta della comunità montana della Sambuca Pistoiese del 1291, riformato nel 1340, contiene due rubriche che fissano regole questa volta sulla legna che le piene lasciavano sul greto del fiume, in questo caso la Limentra Occidentale, che scorreva per la maggior parte all'interno di quel comune. La rubrica 164 regola il recupero del legname arenato nel greto del fiume dopo una piena, stabilendo che ciascuno non ne potesse recuperare più di una carica per volta, consentendo in questo modo anche ai più poveri di procurarsi un po' di prezioso combustibile. La rubrica più rilevante è la seguente poiché parla di legname *signatum*, cioè contrassegnato dal proprietario, e *dolatum*, cioè già sbizzato: *si quis caperet aliquod lignum signatum vel dolatum cum ancino vel alia re in aqua et eum arenaret in terra, quod medietas sit capienti et alia medietas cuius est lignum ... Et si dictum lignum inveniretur in terra arenato et ille cuius est lignum veniet ei retro, ei restituta et demictat sine aliqua parte petere*. La multa per i contravventori era fissata in 10 soldi da destinare *ad opus Communis et regiminis*<sup>16</sup>.